CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 572/2015

Realização  de  workshops  de  artesanato
no Município de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizado workshops
de artesanato no Município de Toledo.

Toledo  é,  reconhecidamente,  uma  das  cidades  que  mais  valoriza  a
cultura, sendo que a Virada Cultural se configura em um dos maiores expoentes da
arte regional em vários setores.

O artesanato faz parte da tradição, representando em objetos a história
e a cultura do povo. Muitas vezes, esses artistas utilizam materiais rústicos como
argila,  madeira,  papel, material  reciclável e cria objetos que vão desde arte para
exposição até utilitários no dia a dia.

Pede-se que a Secretaria de Cultura busque alternativas para que a
realização deste evento seja viável em Toledo. Como sugestão, o workshop poderia
acontecer no dia 19 de março, dia em que é comemorado o Dia do Artesão. Outra
possibilidade é o envio de convites para artistas não só de Toledo, mas também de
toda a região, do Estado e até do País.

Segue em anexo fotos ilustrativas de workshops na área do artesanato
em diversas  localidades  do  Brasil,  como Ourinhos,  no  interior  de  São  Paulo.  O
artesanato pode ser praticado por pessoas de todas as idades, desde crianças que
estão começando a mostrar vocação nesse tipo de arte até idosos, que passaram
suas vidas inteiras se dedicando à confecção de artes.

SALA DAS SESSÕES, 11 de novembro de 2015.

ADRIANO REMONTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO À INDICAÇÃO Nº 572/2015

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 36DF04B8C300EFC7B6FE7814CF25B523 CODIGO DO DOCUMENTO: 010895
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 572/2015
AUTORIA: Ver. Adriano Remonti